P. 100. l. 21. *No man, says Bishop Bull, can oppose Catholic consent, &c.]* The passage occurs in his *Apologia pro Harmonia*, sect. i. §. 6. "In dogmatis Theologicis, a novaturiendi prurigine adeo alienus sum, ut quæcunque Catholicorum Patrum et veterum Episcoporum consensu comprobata sunt, etiamsi meum ingenium ea non asscquatur, tamen omni reverentia amplexurus sim. Nimirum non

paucis experimentis monitus didiceram, cum adhuc juvenis *Harmoniam* scriberem, (quod mihi jam confirmata ætate persuasissimum est,) neminem Catholico consensui repugnare posse, quin is (utcumque ipsi aliquantisper adblandiri videantur Sacræ Scripturæ loca nonnulla perperam intellecta, et levicularum ratiuncularum phantasmata) tandem et divinis Oraculis, et sanæ rationi repugnasse deprehendatur." *Bulli Opera*, ed. Grabe, fol. 1703. The deference, however, which the Fathers always paid to the Holy Scriptures, as the sole authoritative Rule of Faith, is sufficient to guide us in the deference which they would have admitted to be due to themselves. "The ancient Fathers," says Abp. Laud, "relicd upon the Scriptures, no Christians more; and having to do with *Philosophers*, (men very well seen in all the subtleties which natural reason could teach, or learn,) they were often put to it, and did as often make it good, that they had sufficient warrant to rely, so much as they did, upon *Scripture*. In all which disputes, because they were to deal with *Infidels*, they did labour to make good the authority of the Book of God, by such arguments as unbelievers themselves could not but think *reasonable*, if they weighed them with indifferency." *Conference with Fisher*, p. 49.

P. 101. l. 8. *What degree of deference is due to the authority of human reason.*] "Ita vero res hæc intelligenda est, ut Rationi usus suus in dijudicandis rebus theologicis minime denegetur; absque ratione enim nihil confici potest: et Rationis usum rejicere velle, esset oculos sibi eruere. Uti autem illa veritatum revelatarum norma ac principium esse negatur, ut non secundum suum placitum et sententiam decidere possit, ita ipsi instrumenti functionem adjudicamus, hoc est, facultatem dignoscendi, inferendi, et conferendi, circa objectum. Non ceu lex et norma in dijudicandis rebus fidei, sed ceu organum dijudicandi, illa adhibenda est. Hoc vero tenendum, quod Ratio aliter se habeat postquam pravis habitibus corrupta, et usu et consuetudine peccandi: con- cedentibus ipsis adversariis, præjudiciis imbuta, æquum ac justum de omnibus rebus judicium ferre non amplius queat. In rebus theologicis distinguenda sunt ea quæ ex ipsis Rationis principiis constant, ab iis quæ sunt supra Ratio-

nem: in prioribus dijudicandis et nos Rationem normam facimus, in posterioribus non nisi instrumentum. Nec negamus in S. Literis omnia *cum* Ratione concilianda esse, quidquid enim Rationi contradicit illud ceu falsum rejicimus; sed hoc negamus, omnia *ad* Rationem exigenda esse. Per Rationem dijudicare possumus num aliquid possibile esse possit, an vero contradictionem involvat; sed modum quo aliquid esse potest, illam in omnibus assequi posse plane negamus: licet ergo illa sit judicium *falsi*, minime tamen sequitur illam normam et principium *omnis veri* esse." *Stapferi Inst. Theol. Polem.* tom. iii. p. 450, 454.

"Fatcor me non alia facultate pollere, qua aut de sensu S. Scripturæ, aut de dogmatis alicujus contradictione judicem, nisi illa quæ nos homines a brutis animantibus distinguit, quam Rationem vulgo appellamus. Huic an nimium tribuam ut judicari possit, libet hic subjicere *corollaria* quædam de *usu Rationis*. I. Controversiæ generales de usu et auctoritate Rationis in Theologia, plerumque in Logomachias abeunt. II. In genere enim omnes, quotquot revelationes agnoscunt, in duobus his principiis conveniunt:—1. credendum esse, quicquid a Deo vere revelatum est, etsi nobis id ereditu difficillimum videatur:—2. quod Rationi contrarium et revera contradictorium est, pro Revelato non est habendum. III. Peccatur tantum in horum applicatione." *Werenfelsii Opusc.* tom. i. p. 200.

P. 102. l. 22. *This is the legitimate province of Man's Reason.*] It can hardly be necessary to observe, that Reason is also presupposed to have been duly exercised in determining the great previous question, respecting the Divine authority of the Religion proposed to its consideration. This privilege necessarily belongs to it. "Deus O. M. ne homo perpetuo in vita aberraret, ducem illi actionum Rationem indidit. Hæc cum a peccato corrumpi se passa esset, factum est, ut in miserrimum statum homo conjiceretur. Deus, qua est bonitate, hominis misertus, videns rationem homini lapsa crigendo atque ex miseria liberando non sufficere, mittit Revelationem, Rationique mandat ut huic se subjiciat, atque in homine regendo nullas sibi partes vendicat, nisi a Revelatione concessas. Quid hic agit Ratio? ante

omnia examinat, num hoc, quod revelatio divina dicitur, revera a Deo sit; quod nisi cernat, sine insigni temeritate imperium hominis ab ipso Deo sibi concessum illi tradere non potest: hoc vero quamprimum videt ex indubitatis divinæ revelationis criteriis, sine mora paret, totamque, si modo rationalis est ratio, Dei verbo se submittit. Quis hic dicat revelationem rationis auctoritati niti, quæ nihil aliud agit, quam quod agnoscit ejus auctoritatem, quam sine summa cæcitate non potest non agnoscere?" *Werenfelsii Opusc.* tom. i. p. 161.

“Patet Rationis non parvum circa Revelationem usum esse. Illa nimirum Veritates juxta notiones communes sive universales examinat, neque quidquam pro vero agnoscit, nisi vel ostendatur illud ex principiis suis demonstrari posse, vel saltem ut illis non contrarium sese approbare; unde etiam convinci nequit Veritates revelatas divinas esse, nisi illud externum Veritatis principium sese illi certis argumentis et characteribus insitis adprobet. Primus ergo ejus usus versatur circa Revelationis acceptionem. Et quoniam Revelatio stylo humano est expressa, illa sensum ejus ex regulis hermeneuticis disquirat, illumque non ex suis principiis infert, sed ex verbo revelato deducit, et illum scrutatur et illustrat, ad dicentis porro scopum attendit. Et cum illius sit ratiocinari, etiam Veritatem cum Veritate confert, antecedentia cum consequentibus, legitimas inde deducit consequentias, Veritates etiam in Verbo revelato detectas in systema redigit, et errores veritati revelatæ oppositos ex veritate refutat, illamque ad conscientiam hominum demonstrat. Tandem quia Ratio novit Deum infinite plura revelare posse quam per Rationem nota sunt, Mystera eam ob causam quod ex Rationis principiis demonstrari nequeant, neque secundum Rationis principia ut normam examinari possint, non rejicit; sed ipsi sufficit illa principiis non contrariari; et propterea, de Revelationis necessitate convicta, etiam de Mysteriorum necessitate facile convincitur.” *Stapferi Inst. Theol. Polem.* tom. i. p. 297, 298.

P. 105. l. 3. *There are indeed, in every branch of human knowledge, certain principles and certain facts, &c.*] “Inter rationes omnes quibus obscuris locutionibus lux potest af-

ferri, una ex præcipuis est, ad rei naturam attendere; quæ regula, cum palmaria sit, paulo distinctius est exponenda. Igitur in libris sacris supponi possunt idæ rerum pæne omnium quas vel sensibus percipimus, vel ratione apprehendimus, cæli et astrorum, terræ, &c. qualia ab hominibus concipiuntur, et eo tempore concipiebantur quo libri sacri scripti sunt. Sic supponuntur communes notiones tum metaphysicæ, tum physicæ, tum mathematicæ; velut quod totum majus sit sua parte, &c. His enim principiis omnis ratiocinatio nititur, ac proinde quicumque scribunt, ista et ejusmodi principia supponunt. Supponuntur etiam a scriptoribus sacris axiomata practica, ut neminem esse lædendum, gratum animum benefactoribus deberi, aliaque id genus; atque hoc est opus legis, seu lex hominum cordibus inscripta, &c. Speciatim circa Deum multa supponunt, ut ejus existentiam, potentiam, misericordiam, bonitatem, &c. uno verbo supponunt lumen naturale. Itaque cum rerum illarum notitia a scriptoribus sacris supponatur, sæpe fit ut locutiones obscuræ circa verba ex rei natura possint illustrari, et ad verum sensum adducantur. . . Recte statuunt Theologi, ea quæ de Deo dicuntur ἀνθρωποπαθῶς, θεοπρεπῶς intelligenda esse, quia scilicet rei natura id suadet. . . Atque hæc est regula maximi et perpetui in Scripturæ interpretatione usus, sed quæ prudenter et perite adhibenda est: non supponenda sunt ut natura nota, quæ revera non sunt: sed si perite hæc regula adhibeatur, difficultates circa res momentosissimas evanescent.” *J. A. Turretin de S. S. Interpr.* par. ii. cap. ii. p. 249—251. ed. Frankf. 12mo. 1776.

P. 106. l. 22. *That our sufficiency is of God.*] “Equidem quum humani sermonis similitudini Deus verbum suum accommodavit, lubentes concedimus, posse hominem, usu rationis præditum ac regulis hermeneuticis instructum, sine peculiari gratiæ lumine, sacri sermonis sensum adsequi passim, atque in criticis, historicis, geographicis dubiis enodandis satis feliciter versari. At trade illi istiusmodi dicta, ubi agitur de regni Dei mysteriis, quæ nec oculus hominis sibi relictus videt, nec auris audivit, tum hærebit in tenebris, nec pedem nisi in præcipitia promovebit. Adde alia loca quæ depravatis ipsius adfectibus moribusque perditissimis refra-

gantur; ibi vero id serio aget, ut illa alioversum, vi illata, inflectat, eaque veluti injecta equulco hermeneutico excruciat tamdiu, donec quod ipse volet fateantur. . . Vides igitur quam necessarium sit interpreti divinum lumen quod ex verbo Dei mentem illapsam ac intra præcordia admissum, collustret ac calefaciat animum, pulsisque præjudicatarum opinionum tenebris ita disponat, ut quæ scripturis continentur vera, sancta, salutaria, vere, sancte, salutariter cognoscat. Quanquam enim per se clara sint sacra oracula, lucemque sibi divinitus insitam quoquoersus spargant; tamen si interpretis animo veluti velum oppansum sit, quod serenissimos illos verbi divini radios intercipiet, parum is inde capiat emolumenti; homini similis qui oculis captus, in ipsa meridie, et inter medium quo circumfusus est solis splendorem, pedem usquequaque allidit." *Rambachii Exerc. Hermeneut.* p. 127—130. ed. Jenæ. 12mo. 1728.

“Non negamus magnas esse Dei Spiritus partes in hoc negotio. 1. Enim dum *Scripturam* intelligimus, eo ipso Spiritus mentem percipimus, et ab eo illustramur. 2. Dotes et dispositiones, quarum ope possumus verum *Scripturæ* sensum detegere, quemadmodum attentio, docilitas, veritatis amor, affectuum compositio et sedatio, aliaque id genus, sunt indubie dona Spiritus Sancti. 3. Speciatim dum practico modo *Scripturæ* sensum cognoscimus, id est, tali modo ut ad praxin ejus præcepta revocemus, ita in nobis agit Dei Spiritus; nam qui non divino aguntur Spiritu, eo se modo non gerunt; theoretice quidem Evangelii veritates possunt noscere, sed iis non moventur: qui vero iis moventur, eo ipso a Spiritu Sancto moventur, sanctitatis et obsequii spiritum habent. Itaque magnæ hic sunt Spiritus partes. Sed vero, quod dentur afflatus interni, quibus doceamur de *Scripturæ* sensu absque ratiocinationibus quibus ille demonstratur, id est quod negamus et pernegamus." *Turretin de S. S. Interpr.* p. 104.

P. 107. l. 24. *Is not to be expected as a special or extraordinary gift.*] “Donum interpretandi Scripturas statim ab ascensione Domini in cœlos se exseruit in Apostolis. . . Quemadmodum vero post Ecclesiam Christi plantatam generatim dona miraculosa desierunt: ita habitum quoque in-

fusum interpretandi sacras literas expetere, nusquam jussi sumus vel in ecclesia plantata expectare. Adquisitus potius iste est habitus, quo nunc gaudere licet, sub assistente quidem Spiritus sancti gratia, non tamen sine studio ac labore, sed opera nostra intercedente pedetentim obtinendus: fere ut linguas nobis ignotas, eum ad intelligentiam verbi divini tum ad præconium ejus forte opportunas, adhibita diligentia sensim nunc discimus, quarum habitum totum simul Apostolis effusio Spiritus sancti largiebatur." *J. E. Pfeifferi Inst. Herm. Sacr.* p. 22. This important distinction between the *common* gifts of the Spirit, the gifts of *Sanctification*, which all Christians are bound to pray for and to expect; and the *special* gifts, the gifts of *Edification*, which men are not ordinarily bound to expect, and which have been vouchsafed only in cases of special exigence; is considered at large by Dr. Hickes, in his discourse, entitled, *The Spirit of Enthusiasm Exorcised*; the whole of which deserves attentive consideration, as striking effectually at the root of all fanatical pretensions, and being applicable to many of the delusions of the present day.

P. 108. l. 16. *The light of human learning, bearing some faint analogy to the light of inspiration.*] See Bp. Horsley's admirable sermon on this subject, preached at an Ordination at Gloucester. Vol. i. Sermon 14.

Ibid. l. 23. *While therefore we entirely reject, &c.*] "Falso accusamur a Pontificiis, quasi privatum ejusque spiritum in interpretatione sacri codicis sequeremur: eas potius interpretandi regulas sequimur, quæ ex communi orationis vel ex peculiari Scripturæ, rerumque in illis propositarum, indole repetuntur. Enthusiastis hoc objeiant, non nobis. Nos talem ἰδιαν ἐπίλυσιν improbamus, eum maxime atque ἀποτόμως negamus in dijudicandis doctrinæ cælestis capitibus, ad arbitrium proprii cordis dietamen remitti quemquam posse, nisi omnia destinato consilio velimus reddere incertissima, aut omnino in hominum Fanaticorum somnia incidere." *J. E. Pfeifferi Inst. Herm. Sacr.* p. 24.

"Non est igitur, quod segnes expectemus nescio quam illuminationem nobis oscitantibus in pectora delapsurum,

quæ nobis divinam Scripturæ auctoritatem persuadeat; utendum est ratione, quam Deus nobis dedit: hic in primis intendenda est ejus vis: nusquam melius illam impendere possumus. Regat modo Deus rationem Spiritu suo sancto, ut hæc facultas ab ipso sanctificata, et liberata a servitute peccati pravarumque cupiditatum, a quibus misere sæpe excæcatur, a quibus pessima principia sæpe mutuatur, quibus operam toties commodat; ratiocinetur hic pro Auctore suo, ex principiis ab eo datis, secundum leges ab eo præscriptas; eoque, Duce Deo, veniat, ut videat eundem esse auctorem suum, et ejus libri quem sacram Scripturam vocamus; eundemque Deum, qui rationi subjecit hominem, rationem subjecisse revelationi quam hoc libro comprehendere voluit." *Werenfelsii Opusc.* tom. i. p. 162.